

Số: 120/BC-UBND

Đức Thạnh, ngày 28 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã; Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện và các Ban, ngành của huyện, đặc biệt là sự tập trung chỉ đạo của Đảng uỷ, HĐND và sự điều hành của UBND xã phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể, sự nỗ lực của các bộ phận chuyên môn cùng với sự đồng tình, hưởng ứng của nhân dân trong xã... Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội của xã trong 6 tháng đầu năm đạt được những kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội; Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2023.

1. Lĩnh vực kinh tế.

Tổng giá trị sản xuất thực hiện trong 6 tháng đầu năm là 448.743 triệu đồng, đạt 58,9%, tăng hơn 12,5 % so với cùng kỳ năm trước, cụ thể trong các lĩnh vực như sau:

a. Về phát triển nông nghiệp.

Giá trị sản xuất nông nghiệp là 28.637 triệu đồng, đạt 51,5% KH và tăng 8,7% so với cùng kỳ năm trước.

*** Về trồng trọt.**

- Cây lúa.

Vụ Đông xuân năm 2022-2023: Tổng sản lượng lương thực là 3.042,8 tấn (lúa: 2.406 tấn, ngô: 636,8 tấn). Tổng diện tích gieo sạ 6 tháng đầu năm 696,8ha¹ đạt 99,97% chỉ tiêu huyện giao và NQ HĐND xã. Năng suất bình quân vụ Đông Xuân 68,58 tạ/ha, tăng 3,08 tạ/ha so với KH, sản lượng lúa là 2.406 tấn, đạt 102,3% chỉ tiêu huyện giao và NQ HĐND xã, tăng 107 tấn so với cùng kỳ.

- Cây Ngô:

Diện tích gieo trồng là 100,3 ha, đạt 89,6% chỉ tiêu huyện giao và NQ. Trong đó: Diện tích gieo trồng ngô lấy hạt là 99,5 ha, đạt 90,5,7% chỉ tiêu huyện giao và NQ, năng suất bình quân 64 tạ/ha, sản lượng đạt 636,8 tấn, đạt 90,5% chỉ tiêu, tăng hơn 13,1 tấn so với cùng kỳ. Diện tích gieo trồng ngô sinh khối là 0,8 ha, năng suất 40 tạ/ha.

- Một số cây trồng khác:

¹ Vụ Đông Xuân: 350,8ha, Vụ Hè Thu: 346ha.

+ **Cây lạc:** Diện tích gieo trồng là 186 ha, đạt 97,9 % chỉ tiêu và NQ, năng suất bình quân 25,8 tạ/ha, sản lượng 479,9 tấn, đạt 99,5 % chỉ tiêu và NQ, tăng 16,9 tấn so với cùng kỳ.

+ **Cây mỳ:** Diện tích cây mỳ là 5,8 ha, đang phát triển tốt.

+ **Rau các loại (dưa hấu):** Diện tích gieo trồng ước đạt 275 ha, đạt 76,4 % chỉ tiêu và NQ, năng suất bình quân là 165 tạ/ha, sản lượng là 4.537 tấn, đạt 77,1% chỉ tiêu và NQ, tăng hơn 98,5 tấn so với cùng kỳ; trong đó: Cây Dưa hấu có: 47,5 ha, năng suất 300 tạ/ha, sản lượng 1.425 tấn.

+ **Đậu các loại:** Diện tích là 120 ha, đạt 80% chỉ tiêu và NQ, năng suất: 23 tạ/ha, sản lượng: 2767 tấn, đạt 81,7 % chỉ tiêu và NQ, tăng 2,3 tấn so với cùng kỳ năm trước.

*** Chăn nuôi:**

- Đàn trâu, bò đạt 2.002 con, đạt 85% chỉ tiêu và NQ HĐND xã. Trong đó có 157 con trâu, đạt 98,1 % KH, có 1.845 con bò, đạt 84,1% kế hoạch, tăng 53 con so với cùng kỳ.

- Đàn lợn đạt 2.839 con, đạt 191% chỉ tiêu huyện giao và đạt 57,5 % NQ,

- Đàn gia cầm đạt 24.868 con, đạt 82,67 % chỉ tiêu NQ. Tăng 111 con so với cùng kỳ.

*** Công tác tiêm phòng.**

UBND xã chỉ đạo Ban chăn nuôi thú y phối hợp với Ban dân chính 4 thôn tổ chức thông báo, vận động nhân dân tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm².

*** Công tác tiêu độc khử trùng.**

Chỉ đạo Cán bộ Thú y phối hợp với Ban dân chính 4 thôn, tổ chức tiêu độc khử trùng trên địa bàn xã với 62 lít hóa chất, gồm 2 đợt³.

*** Công tác khuyến nông:**

Phối hợp với Mặt trận và các Hội đàn thể vận, hướng dẫn và tuyên truyền cho nông dân tham gia gieo sạ lúa chất lượng. Vụ Đông xuân năm 2022-2023 diện tích gieo sạ lúa chất lượng: 215 ha, đạt 68,7 % KH năm và tăng 19 ha so với cùng kỳ.

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phối hợp với các đơn vị thực hiện chương trình khuyến nông năm 2023⁴.

² - Tiêm phòng vắc xin LMLM cho đàn trâu, bò 800 liều, đạt tỷ lệ 80%;

- Tiêm phòng dịch viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò được 300 liều. (chưa tính số lượng gia đình tự tiêm);

- Tiêm phòng vắc xin Tam liên (ba bệnh truyền nhiễm của lợn) 1.650 liều, đảm bảo 100% KH huyện giao;

- Tiêm phòng vắc xin dịch cúm cho đàn gia cầm là 6.000 liều trong độ tuổi tiêm phòng;

- Tiêm vắc xin bệnh đại chó, mèo 150 liều.

³ * Đợt 1: Từ ngày 02 tháng 01 đến ngày 24 tháng 01 năm 2023. Tổng diện tích tiêu độc, khử trùng là 26.000 m², số công thực hiện là 20 công, số lượng hóa chất là 24 lít.

* Đợt 2: Từ ngày 28 tháng 01 đến ngày 15 tháng 01 năm 2023. Tổng diện tích tiêu độc, khử trùng là 37.000 m², số công thực hiện là 25 công, số lượng hóa chất là 38 lít.

⁴ - Liên kết với Công ty TBT gieo sạ 20ha lúa thương phẩm giống lúa Bắc Thịnh trên địa bàn. Phối hợp với Trung Tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Mộ Đức thực hiện thành công Mô hình khuyến nông trồng đậu lạc theo hướng hữu cơ với diện tích 0,9ha, với năng suất 30 tạ/ha, tăng hơn so với ngoài Mô hình là 4,2 tạ/ ha.

- Phối hợp với Công ty giống cây trồng Miền Trung làm mô hình trình diễn, thử nghiệm 01 ha giống lúa ML232 tại xứ đồng Gò Tre, thôn Đôn Lương. Kết quả hội nghị đầu bờ đề tổng kết Mô hình năng suất đạt 72 tạ/ha.

- Phối hợp với Trường Đại học Nông Lâm Huế chuyên giao KHKT về trồng cây dưa hấu theo tiêu chuẩn VietGAP 01 ha cho 04 hộ thành viên HTX SXNN KTC Đức Thạnh. Hiện nay đang phát triển tốt.

* **Công tác PCTT&TKCN:** Phê duyệt Phương án ứng phó với từng loại hình thiên tai và TKCN năm 2023; kiện toàn ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

* **Về công tác quản lý HTX.**

Chỉ đạo Ban giám đốc của 2 HTXDVNN Đức Thạnh hoàn thành công tác Quyết toán năm 2022. Xây dựng Kế hoạch để thực hiện các khâu dịch vụ vụ Đông xuân năm 2022-2023. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt cho thành viên tập huấn về chương trình liên kết làm lúa thương phẩm và lúa chất lượng cao của vụ Đông xuân năm 2022-2023. Đồng thời phối hợp với Hội đồng Hợp nhất xã Đức Thạnh, đã tổ chức thành công Đại hội đại biểu Thành viên để hợp nhất 2 HTXDVNN thành Hợp tác xã nông nghiệp Đức Thạnh; HTXNN KTC Đức Thạnh hoạt động theo Phương án đã lập mang lại hiệu quả kinh tế cao như: Dưa, đậu, rau các loại...

b. Tiêu thủ công nghiệp - xây dựng:

Giá trị TTCN- xây dựng trong 6 tháng đầu năm 2023 là 116.475 triệu đồng, đạt 59,2 % KH huyện giao và NQ-HĐND xã, tăng 16,8% so với cùng kỳ năm trước.

c. Thương mại - Dịch vụ:

Giá trị Thương mại - dịch vụ trong 6 tháng đầu năm 2023 là 303.631 triệu đồng, đạt 59,6 % KH, tăng 11,3% so với cùng kỳ năm trước.

d. Tài chính - tín dụng:

* **Tài chính.**

- Tổng thu ngân sách xã trong 6 tháng đầu năm 2023 là 4.785.864.000 đồng, đạt 58,31% KH HĐND giao. Trong đó:

+ Tổng thu ngân sách địa bàn: 1.042.164.000 đồng.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 3.743.700.000 đồng.

- Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 là 4.538.470.000 đồng, đạt 56,1% KH HĐND giao. Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 1.700.475.000 đồng.

+ Chi thường xuyên là: 2.837.995.000 đồng.

* **Hoạt động của Quỹ Tín dụng nhân dân.**

- Quỹ tín dụng nhân dân hoạt động cơ bản ổn định. Trong 6 tháng đầu năm 2023, có 29 thành viên mới tham gia vào Quỹ tín dụng, nâng tổng số thành viên đến nay là 1.270 người và đã giải quyết được 318 lượt người vay vốn.

- Số dư tiền gửi của Quỹ Tín dụng hiện nay là 22,563 tỷ đồng.

- Dư nợ cho vay là 19,8 tỷ đồng

- Lãi tạm tính trong 6 tháng đầu năm là 130 triệu đồng.

* **Hoạt động ủy thác của Ngân hàng chính sách xã hội.**

- Dư nợ: 27,117 tỷ đồng.

- Có 584 hộ vay.

- Số dư tiết kiệm: 1,475 tỷ đồng.

e. Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng và Môi trường.

- Phối hợp các ngành có thẩm quyền tiến hành thủ tục cấp giấy CNQSDĐ cho các hộ dân thực hiện dồn điền đổi thửa từ năm 2017 đến năm 2021 và các trường hợp cấp đổi, cấp mới giấy CN QSDĐ; khảo sát điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện thực hiện việc thẩm tra, xác minh nguồn gốc đất để xác lập hồ sơ bồi thường và đề nghị cấp cấp có thẩm quyền ban hành quyết định thu hồi để xây dựng mở rộng đường Bàu Súng - Đạm Thủy; kiểm kê, bồi thường giải phóng mặt bằng để thi công công trình khu dân cư Vườn Quán.

- Tổng hợp và lập báo cáo các trường hợp được UBND xã giao đất trước năm 2010 gửi các cơ quan chức năng ở tỉnh, huyện để hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Giải quyết các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn⁵.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện việc điều tra, xác lập tên chủ sử dụng đất của các thửa đất đã thực hiện dồn điền đổi thửa từ trước năm 2020.

- Tổ chức tiếp nhận 399,5 tấn xi măng và thi công hoàn thành 11 tuyến đường ngõ xóm, 3 tuyến đường thôn và 3 tuyến đường xã theo Đề án xi măng năm 2022. Tổ chức nghiệm thu việc nâng cấp, sửa chữa 3 nhà văn hóa để đưa vào sử dụng. Đồng thời, tổ chức thi công tuyến đường Ông Nhớ - Ông Đà.

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn và tại lò đốt.

II. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.

1. Lĩnh vực Văn hóa:

- Cấp phát kịp thời tiền, quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và cán bộ hưu trí, mất sức lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023⁶.

- Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023⁷.

- Phối hợp với huyện tổ chức thành công ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; tham gia các hoạt động nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Mộ Đức⁸.

⁵ Tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai giữa ông Nguyễn Quê với ông Nguyễn Đức Trọng ở thôn Đôn Lương và mời ông Lâm Văn Chánh ở thôn Lương Nông Nam để làm việc đối với diện tích đất do UBND xã quản lý để thực hiện mô hình, hiện ông Chánh đang sử dụng. Việc tranh chấp đất đai giữa ông Lương Văn Hiếu với ông Lương Văn Nam ở thôn Lương Nông Bắc. Trả lời đơn của ông Nguyễn Đức Tín, ở thôn Phước Thịnh; đơn của ông Lê Văn Tài ở xã Đức Tân.

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thực hiện việc thẩm tra, đo đạc đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho bà Trần Thị Nhị, ở thôn Lương Long Bắc và giấy chứng nhận của bà Võ Thị Xuân, ở thôn Lương Nông Nam. Thẩm tra về nguồn gốc thửa đất mà UBND huyện Mộ Đức đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Cao Văn Bơi ở xã Đức Minh (đất cử tri xã Đức Minh có ý kiến).

⁶ Quà của Chủ tịch nước: 916 suất với số tiền là 284.100.000 đồng, trong đó: 31 suất, mỗi suất 600.000 đồng và 885 suất, mỗi suất 300.000 đồng; Quà của tỉnh: 1.131 suất với số tiền 532.100.000 đồng, trong đó: Có 964 suất, mỗi suất 500.000 đồng và 167 suất, mỗi suất 300.000 đồng.

- Phối hợp với Đoàn công tác của huyện thăm và tặng 22 suất quà cho đối tượng người có công với cách mạng, 05 suất quà cho đối tượng người khuyết tật, 05 suất quà cho đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mỗi suất 500.000 đồng.

- Cấp phát kịp thời 526 suất quà bằng hiện vật cho thân nhân liệt sĩ; 4.140 kg gạo cho 120 hộ (276 khẩu) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; cấp quà và tiền cho 114 hộ nghèo với số tiền 68.400.000 đồng; 17 hộ cận nghèo với số tiền 36.200.000 đồng và 212 hộ có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 72.000.000 đồng.

⁷ Kết quả đã trồng 10 cây osaka tại trụ sở UBND xã, với số tiền 23 triệu đồng.

⁸ Tham gia Lễ hội âm thực của Liên đoàn Lao động huyện phát động đạt giải nhì; tham gia Hội diễn văn nghệ quần chúng huyện Mộ Đức năm 2023 đạt giải nhì toàn đoàn.

- Rà soát, lập danh sách mộ liệt sĩ phục vụ công tác kết luận địa bàn về tìm kiếm quy tập mộ liệt sĩ⁹.

- Hoàn thành các hồ sơ thực hiện chế độ cho các đối tượng trên địa bàn¹⁰.

- Tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ gia đình văn hóa do huyện tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn xã. Rà soát danh sách hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật tổ chức họp xét cho 32 đối tượng, trong đó xét đạt 24 đối tượng.

2. Lĩnh vực Y tế; DS-KHHGD.

- Khám và điều trị bệnh cho nhân dân ước đạt 3.170 lượt người, trong đó có 790 lượt người điều trị bằng y học cổ truyền,

- Đã vận động chị em trong độ tuổi thực hiện các biện pháp tránh thai¹¹.

3. Công tác giáo dục.

Năm học 2022-2023, trên toàn xã có 1.217 em học sinh, trong đó: Trường Tiểu Học có 691 em học sinh, trường Mầm Non có 326 cháu và trường Trung học cơ sở có 206 em.

Các trường trên địa bàn đã hoàn thành chương trình và tổ chức tổng kết năm học 2022-2023¹².

III. Lĩnh vực Quốc phòng; An ninh và giải quyết đơn thư khiếu nại.

1. Công tác Quốc phòng.

- Kiểm tra sức khỏe của thanh niên trúng tuyển trước khi lên đường nhập ngũ và tổ chức lễ tiễn đưa Thanh niên lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- Huy động lực lượng dân quân năm thứ 2 đến năm thứ 4 có 20 dân quân và dân quân bình chủng 13 dân quân tham gia huấn luyện đạt 100% theo kế hoạch và chỉ tiêu huyện giao.

⁹ Phối hợp với gia đình liệt sĩ tổ chức cất bốc an táng 01 hài cốt liệt sĩ bên ngoài nghĩa trang đưa vào nghĩa trang liệt sĩ của xã.

¹⁰ Hoàn thành 14 hồ sơ mai táng phí; 04 hồ sơ tuổi 80; 04 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 07 hồ sơ sửa đổi thông tin; 04 hồ sơ đề nghị hưởng thêm chế độ; lập danh sách đề nghị cấp 10 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo và 09 thẻ BHYT cho đối tượng BHHH; 07 thẻ BHYT trẻ em.

¹¹ Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2023 có 283/345 người áp dụng các biện pháp tránh thai, đạt 82% KH. Trong đó: đạt vòng 51/70 trường hợp đạt 72 %; các biện pháp khác: 232/274 trường hợp đạt 84,7%.

¹² Kết quả năm học:

* Trường Tiểu học:

- Hoàn thành chương trình lớp học: 684/691 tỉ lệ 99,0%.

- Hoàn thành chương trình Tiểu học (lớp 5): 144/144 tỉ lệ 100%.

- Kiểm tra lại trong hè: 7/691 tỉ lệ 1,0%.

- Khen thưởng cuối năm: 499/691 tỉ lệ 72,2%

+ Học sinh Xuất sắc (Hoàn thành xuất sắc...): 315/691 tỉ lệ 45,6%

+ Học sinh Tiêu biểu (Vượt trội...): 184/691 tỉ lệ 26,6%

- Thi GVDG cấp huyện đạt 5/5 GV trong đó: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 1 giải KKh; Thi GVDG cấp tỉnh đạt 2/2 GV : 1 giải Nhất, 1 giải Nhì.

* Trường Mầm non:

- Trẻ đúng độ tuổi lên lớp 1: 127 ; đạt tỉ lệ 100%

- Số cháu đạt danh hiệu bé ngoan: 163 cháu; đạt tỉ lệ 50%

- Số cháu đạt bé ngoan xuất sắc: 147 cháu; đạt tỉ lệ 45%

- Thi GVDG cấp trường 14 cô: 2 giải nhất, 5 giải nhì, 7 giải ba; Thi GVDG cấp Huyện đạt 5/5 cô: 1 giải nhất, 2 giải nhì và 2 giải ba; Thi BKT-NT cấp huyện 10/10 cháu: 2 giải nhất, 6 giải nhì, 2 giải ba. Đạt giải nhất toàn đoàn; Thi BKT-NT cấp Tỉnh 8/8 cháu: có 2 giải cá nhân: 1 giải nhì, 1 giải ba. Đạt giải nhì đồng đội phần erobic.

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho nam Thanh niên tuổi 17 sinh năm 2006 (có 49 Thanh niên đến đăng ký đạt 100% số Lệnh đã giao).

- Hoàn thành tốt công tác diễn tập phòng thủ năm 2023.

- Tổ chức Lễ kết nạp cho 27 dân quân mới và cho ra luân phiên năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Huy động dân quân mới tham gia huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Đồng chí Bí thư chi bộ quân sự tham gia dự thi Bí thư chi bộ quân sự giỏi cấp huyện.

2. Công tác ANCT - TTATXH.

- Tình hình ANCT trên địa bàn luôn được giữ vững. Trật tự an toàn xã hội, trong 6 tháng xảy ra 15 vụ¹³.

- Tình hình tai nạn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông¹⁴.

- Duy trì sinh hoạt mô hình ANTT cờ bạc và mô hình 3 không 1 có tại thôn Phước Thịnh. Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật tại thôn Phước Thịnh với 150 lượt người tham dự.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kích hoạt Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác đăng ký cư trú theo Luật cư trú trên địa bàn. Công tác đăng ký xe: Công an xã tiếp nhận đăng ký và cấp biển số xe cho 14 trường hợp.

- Thực hiện theo dõi và quản lý 02 đối tượng chấp hành án treo tại địa phương.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân và công tác công chứng chứng thực.

a. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân.

Duy trì tốt công tác tiếp dân của Chủ tịch UBND xã. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị và yêu cầu giải quyết 12 vụ¹⁵.

b. Công tác chứng thực.

Thực hiện tốt công tác chứng thực cho nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm 2023 có 400 trường hợp chứng thực các loại¹⁶.

4. Công tác tổ chức Nhà nước; Công tác cải cách hành chính và Hoạt động của Bộ phận một cửa.

a. Công tác tổ chức nhà nước:

¹³ Trong đó: 02 vụ sử dụng ma túy đá tại thôn Phước Thịnh; 04 vụ chớ cát không rõ nguồn gốc; 03 vụ xô xát, đánh nhau, hậu quả bị thương 02 người; 01 vụ trộm cắp xe máy tại thôn Phước Thịnh; 01 vụ phá dỡ nhà dân tại thôn LNB; 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ đánh bài ăn tiền, công an xã thụ lý, xác minh giải quyết; Bên cạnh đó, 01 vụ bị sự cố cháy quạt thông gió nhà nuôi yến, không thiệt hại về người và tài sản khác.

¹⁴ 01 vụ va chạm giữa xe máy với nhau, hậu quả một người đưa đi cấp cứu, vụ việc được cảnh sát giao thông (PCO8) thụ lý; 01 vụ va chạm giữa 2 xe máy, hậu quả cả 02 người bị thương, Công an huyện thụ lý; 01 vụ va chạm giữa xe mô tô 3 bánh với xe mô tô trên xe chớ 02 người, hậu quả 3 người đều bị thương, vụ việc được cảnh sát giao thông (PCO8) thụ lý; 01 vụ xe máy va chạm với người đi đường, hậu quả hai bên bị thương tích nhẹ, hiện vụ việc Công an huyện thụ lý và 01 vụ tai nạn giao thông giữa hai xe mô tô, hậu quả 01 người bị thương, vụ việc được cảnh sát giao thông (PCO8) thụ lý.

¹⁵ Trong đó: Tranh chấp đất đai: 02 vụ; Phản ánh, kiến nghị và yêu cầu giải quyết khác: 9 vụ, lĩnh vực chính sách: 01 vụ. UBND xã đã chỉ đạo giải quyết xong 9 đơn theo thẩm quyền, còn 03 đơn đang xem xét giải quyết.

¹⁶ Trong đó: 230 trường hợp chứng thực bản sao từ bản gốc; 20 trường hợp chứng thực chữ ký; 35 trường hợp hợp đồng; 27 trường hợp đăng ký khai sinh, 26 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân và đăng ký kết hôn, 21 trường hợp đăng ký khai tử, 41 trường hợp trích lục cấp bản sao.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách, tiền lương đối với cán bộ, công chức. Phối hợp với công đoàn cơ sở xã xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị CBCC năm 2023; Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023. Phát động phong trào thi đua trong năm.

b. Công tác cải cách hành chính và hoạt động của Bộ phận một cửa.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các công tác cải cách hành chính trong năm hướng đến sự hài lòng của tổ chức và cá nhân trên địa bàn xã. Ban hành Quyết định kèm theo kế hoạch CCHC năm 2023; Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2023; Quyết định kèm theo chương trình công tác năm 2023 và các kế hoạch khác về công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã.

Thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính được UBND tỉnh công bố, thực hiện việc niêm yết đầy đủ các danh mục TTHC tại bộ phận một cửa và trên trang thông tin điện tử của xã. Chỉ đạo Bộ phận một cửa thực hiện nghiêm các quy trình thủ tục giải quyết TTHC đảm bảo đúng theo quy định. Thực hiện lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn theo phiếu điều tra XHH.

Trong 6 tháng đầu năm, tiếp nhận và giải quyết 520 hồ sơ TTHC các loại theo cơ chế một cửa điện tử. Trong đó, phát sinh trực tuyến 137 hồ sơ của 06 loại TTHC. Thực hiện số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC¹⁷.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án 06 trên địa bàn, phối hợp thực hiện sạch dữ liệu trong triển khai thực hiện Đề án 06; tổ chức tuyên truyền hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến¹⁸, định danh điện tử (VNeID).

5. Lĩnh vực Nông thôn mới.

UBND xã tiếp tục chỉ đạo các ban, ngành bộ phận có liên quan tập trung rà soát đánh giá tình hình thực hiện các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao, kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp thẩm quyền quan tâm, đảm bảo các tiêu chí đạt theo quy định. Ban hành Quyết định số 105/QĐ-UBND, ngày 16/5/2023 về giao nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phụ trách, thực hiện hoàn thành Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã.

UBND xã đã trình HĐND xã thông qua đề án Quy hoạch chung nông thôn mới xã Đức Thạnh (điều chỉnh, bổ sung) giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, đăng ký danh mục đầu tư công trung hạn 2021-2026, tiếp tục thực hiện xây dựng danh mục đầu tư công theo phê duyệt của tỉnh, huyện.

Tiếp tục thực hiện việc huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn, đảm bảo đạt các tiêu chí đề về đích xã Nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2023.

* **Tóm lại:** Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình kinh tế xã hội của xã đạt nhiều kết quả khả quan như: tổng giá trị sản xuất toàn ngành tăng so với cùng kỳ năm trước, giá cả hàng hóa ổn định, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức chu đáo, vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Phối hợp với huyện tổ chức thành công ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023;

¹⁷ Trong đó: Số hóa hồ sơ TTHC khi Tiếp nhận: 149/515 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 28,93%; Số hóa kết quả giải quyết TTHC: 131/515 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 25,44%.

¹⁸ Hồ sơ phát sinh dịch vụ công:

- Đăng ký thường trú: 93/93 hồ sơ, đạt 100%.

- Thông báo lưu trú: 252/252 hồ sơ, đạt 100%.

- Đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy: 51/108 hồ sơ, đạt 47,2%.

tham gia Liên hoan các Câu lạc bộ gia đình văn hóa do huyện tổ chức; tham gia các hoạt động nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Mộ Đức đạt kết quả cao. Các chế độ chính sách an sinh xã hội của Nhà nước được thực hiện đầy đủ, kịp thời; tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em... Công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện tốt. Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023, hoàn thành chỉ tiêu huyện giao. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn được giữ vững. Đặc biệt là chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đại biểu hợp nhất hợp tác xã nông nghiệp Đức Thạnh, nhiệm kỳ 2023-2028 và hoàn thành tốt nhiệm vụ diễn tập phòng thủ xã năm 2023.

Tuy nhiên, bên cạnh đó, tình hình kinh tế xã hội của xã còn phải đối mặt với những khó khăn như: tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, mưa kéo dài nhiều ngày làm ngập úng, hư hại diện tích lúa mới sạ phải gieo sạ lại nhiều lần vụ Đông xuân 2022-2023; cây lạc chậm phát triển, ảnh hưởng năng suất.

Trong thời gian đến, phát huy kết quả đạt được, tập trung các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế nhằm phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh đạt và vượt theo chỉ tiêu kế hoạch cấp trên giao.

VI. Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023.

1. Về sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo nhân dân gieo sạ, chăm sóc lúa và trồng các loại cây hoa màu vụ Hè Thu năm 2023.

Tiếp tục thực hiện cơ cấu luân canh, xen canh trên cánh đồng có doanh thu > 150 triệu đồng/ha/năm. Khuyến khích người dân sử dụng các loại phân bón, thuốc trừ sâu có nguồn gốc hữu cơ; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo công tác chống hạn cho các loại cây trồng ở vụ Hè Thu năm 2023; chuyển đổi số diện tích thiếu nước không gieo sạ được sang cây trồng khác có giá trị kinh tế cao và chống các dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đồng thời khuyến cáo người dân tái đàn lợn trong 6 tháng cuối năm, nhằm tăng sản lượng thịt hơi, góp phần bình ổn giá cả thị trường, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

- Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân phòng ngừa dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Lập kế hoạch tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ Hè Thu.

- Chỉ đạo các HTX xây dựng chuỗi liên kết sản xuất với doanh nghiệp, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho người dân, ổn định sản xuất và phát triển bền vững.

2. Về TTCN; TM - DV.

Đẩy mạnh phát triển tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển buôn bán nhỏ trên địa bàn gắn với việc bảo vệ cảnh quan, môi trường. Thường xuyên kiểm tra công tác kinh doanh bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra các hoạt động dịch vụ vật tư nông nghiệp bảo đảm chất lượng tốt cho cây trồng vật nuôi.

Phối hợp với các hội đoàn thể và ngân hàng chính sách giải ngân kịp thời các nguồn vốn cho hội viên vay phát triển kinh tế hộ gia đình.

Tổ chức thuê đơn vị tư vấn thực hiện khảo sát, đánh giá lại hiện trạng chợ, đề nghị các cơ quan có liên quan xem xét đấu giá hoặc áp giá cho thuê.

3. Công tác Địa chính và Môi trường.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện cấp giấy CNQSDĐ cho các hộ dân thực hiện dồn điền đổi thửa từ năm 2017 đến năm 2020 và thực hiện cấp đổi, điều chỉnh thông tin cho các trường hợp được cấp theo dự án đa dạng hóa năm 2005.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn. Phối hợp với cấp thẩm quyền tổ chức xác định việc bồi thường, giải phóng mặt bằng thi công các công trình: KDC Vườn Quán, thôn Phước Thịnh, tuyến đường Bầu Súng - Đạm thủy.

- Xây dựng phương án phòng chống chữa cháy rừng mùa khô năm 2023.

4. Lĩnh vực xây dựng cơ bản.

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thi công các công trình trên địa bàn kịp tiến độ. Tập trung khai thác tốt các nguồn vốn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; chỉ đạo xây dựng các công trình theo kế hoạch để đảm bảo hoàn thành các tiêu chí để đạt xã NTM nâng cao vào cuối năm 2023. Chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề liên quan thực hiện các dự án trên địa bàn như công tác đền bù và giải phóng mặt bằng KDC Vườn Quán, tuyến đường Bầu Súng - Đạm Thủy...

5. Công tác thu ngân sách.

Tổ chức thu ngân sách năm 2023 và các khoản nợ còn tồn của những năm trước chuyển sang. Phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể tiếp tục vận động các tổ chức và cá nhân đóng góp vào quỹ ĐOÀN và quỹ vì người nghèo. Hoàn thành các chỉ tiêu thu thuế ngoài Quốc doanh, phí và lệ phí. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, thu đúng, thu đủ, chỉ đạo các ngành kết hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể vận động hội viên hoàn thành thuế và các nghĩa vụ của địa phương, có biện pháp xử lý nghiêm một số hộ còn nợ thuế, nợ đóng góp theo qui định.

6. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân tại Trạm. Tổ chức công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm theo định kỳ và đột xuất. Mở chiến dịch thực hiện kế hoạch hoá gia đình. Duy trì triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, chú ý các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa, hô hấp, có nguy cơ bùng phát trong mùa nắng nóng.

- Tiếp tục giải quyết hồ sơ cho đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội; xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt thân nhân gia đình liệt sỹ nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7.

- Chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học 2023-2024.

- Tổ chức ra mắt 02 Câu lạc bộ xây dựng, phát triển bền vững thôn Lương Nông Bắc và thôn Đôn Lương. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Xét các danh hiệu: gia đình văn hóa; thôn văn hóa và khu dân cư tiêu biểu. Tổ chức rà soát kiểm tra hộ nghèo và xét công nhận giảm nghèo năm 2023.

7. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh và nội chính.

a) Về Quốc phòng - an ninh.

- Giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn xã. Thường xuyên kiểm tra để xử lý kịp thời các đối tượng gây mất trật tự trên địa bàn. Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Thực hiện kế hoạch ký cam kết về công tác phòng ngừa đấu tranh với các loại tệ nạn trên địa bàn. Duy trì tốt chế độ trực ban, tổ chức tuần tra kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông. Làm tốt công tác quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tạo nguồn cho tuyển quân năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc; chỉ đạo tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 trên địa bàn xã.

b) Nội chính, cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân của Chủ tịch UBND xã. Chỉ đạo bộ phận Tư pháp phối hợp với các ngành có liên quan giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân còn tồn đọng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của các đoàn thanh, kiểm tra nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến và số hóa hồ sơ giải quyết TTHC; Nâng cao hiệu quả sử dụng các phần mềm dùng chung: Phần mềm một cửa điện tử 2.0; Hệ thống quản lý và điều hành Ioffice; Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức...Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo, điều hành thực thi công vụ.

- Tổ chức tổng kết nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh năm 2022 và định hướng phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh năm 2023. Đồng thời động viên khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc và chấn chỉnh phê bình những tổ chức, cá nhân chưa thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

9. Xây dựng nông thôn mới:

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền về các cơ chế, chính sách để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn qua đó nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động; tạo được sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Thực hiện tốt cơ chế chính sách liên quan đến xây dựng nông thôn mới nhất là về phát triển sản xuất, đào tạo nghề, cơ chế nước sạch, vệ sinh môi trường. Huy động tốt mọi nguồn lực theo hướng " Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ", phát huy dân chủ để tăng cường nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn đến.

Tập trung huy động các nguồn lực, hoàn thiện các tiêu chí đạt xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2023. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ xi măng xây dựng

kết cấu hạ tầng; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, sử dụng, quyết toán hết lượng xi măng đã được hỗ trợ và công khai các hạng mục đã được quyết toán theo quy định. Tăng cường quản lý chất lượng nước và duy trì ổn định hệ thống các công trình cấp nước sạch nông thôn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho người dân về sử dụng nước sạch trong sinh hoạt, phấn đấu đến hết năm 2023, tỷ lệ hộ dân đầu nổi sử dụng nước sạch đạt 90%.

Chỉ đạo các ngành, bộ phận liên quan triển khai các tiêu chí NTM nâng cao tiếp tục củng cố hồ sơ, cập nhật hồ sơ tiêu chí đầy đủ phục vụ cho việc thẩm định các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao vào cuối năm. Phấn đấu cuối năm hoàn thành xây dựng KDC kiểu mẫu và xây dựng xã NTM nâng cao.

10. Một số nhiệm vụ khác:

- Chuẩn bị các điều kiện để phục vụ cho kỳ họp HĐND giữa năm và cuối năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2023. UBND xã yêu cầu các ngành, các HTX, Trạm y tế, BDC 4 thôn phối hợp với Mặt trận và các Hội đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC - KH huyện;
- Phòng Thống kê huyện;
- TT Đảng uỷ; (b/c)
- TT-HĐND&UBND;
- MT và các hội đoàn thể;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các công chức chuyên môn;
- BDC 04 thôn;
- Các HTX trên địa bàn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Thái